Ulûmü’l-Kur’an literatüründe söz konusu farkın mahiyeti tam olarak açıklanmadığı

gibi bu konuda kategorik bir ayırımdan söz etmeyi haklı kılacak bir Tefsir Usûlü

kitabı da henüz yazılmış değildir. Diğer taraftan, “Tefsir Usûlü” isimli kitaplardaki

muhtevanın özellikle Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân’ı ile

Suyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtkân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân adlı ansiklopedik eserinden

mümkün mertebe sistematik biçimde özetlenmiş malumattan oluşması Ulûmü’l-

Kur’ân ile Usûlü’t-Tefsîr kavramları arasında hemen hiçbir fark bulunmadığına

ilişkin somut bir gösterge sayılabilir.

Tefsir sahasında müstakil bir usûlün mevcut olduğu fikrini benimseyenler,

Öte yandan, her mezhep

bu gibi farklı değerlendirmelerin tümünde sırf kendisinin hakikate parmak bastığı

algısıyla kendisini merkeze koyar ve dolayısıyla “ehl-i bidat” olarak periferide yer

alanları “tefsir günahkârlığı”yla suçlar. Mesela Mutezilî müfessir Ebû Müslim el-İs-

fahânî (ö. 322/934) şöyle der:

Kur’an’daki müteşâbihler, “Firavun kendi halkını yoldan çıkardı.” [20/Tâ-hâ

79], “Sâmirî onları yoldan çıkardı.” [20/Tâ-hâ 85], “Allah (bu tür mesellerle) ancak

yoldan çıkmışları şaşırtır.” [2/Bakara 26] gibi muhkem ayetlerdeki sarih beyanlar

rehberi olarak gönderen ilâhî irade, “Allah size zorluk değil kolaylık diler.” [2/Bakara

185], “Allah (bütün bu gerçekleri) size açıklamak, sizi daha önce gelip geçen güzel

kulların hayat tarzlarına yöneltmek ve yine size af merhametiyle muamele etmek

ister.” [4/Nisâ 26] buyurmuştur.6

Sünnî-Eş’ârî müfessir Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209) bu ifadeleri aktardıktan

sonra “İşte Ebu Müslim’in söyledikleri” der ve ekler: “Ne tuhaftır ki Ebû Müslim

kendi mezhebine muvafık ayetleri muhkem sayarken mezhebine muvafık olmayan

ayetleri müteşabih kabul etmiştir. Yine o kendi mezhebine muvafık ayetleri zâhirine

(el-‘ibre bi-umûmi’l-lafz lâ bi-husûsi’s-sebeb) şeklindeki tamim kuralıyla ilgilidir.

Nitekim birçok müfessir ayetteki ellezîne fî kulûbihim zeyğun (kalplerinde hakikat-

ten yan çizme eğilimi olanlar) ibaresinin medlulünü, “Bu vasıftaki herkes” şeklinde

belirlemiş, hatta Taberî (ö. 310/922) daha spesifik bir belirlemeyle, söz konusu ifa-

denin Yahudiler, Hıristiyanlar ve Mecusilerin yanı sıra Ehl-i bidat kategorisindeki

Sebeiyye, Hârûriyye/Havâric, Kaderiye ve Cehmiyye gibi fırkaları da kapsadığını

ifade etmiştir.10

Bu denli ideolojik yorumların üretilmesinde, lafzın ve dolayısıyla hükmün

Çünkü Kur’an gerek ilâhî kelam vasfını taşıması

gerekse lafız, mana ve mesajının erişilmez bir üstünlüğe sahip olması bakımından

bütünüyle muhkemdir. Sağlamlık, mükemmellik ve insanoğluna rehberlik gibi bir-

çok konuda ayetler arasında benzerlik ve uyum bulunması yönünden de bütünüyle

müteşabihtir.12 İbnü’l-Vezîr (ö. 840/1436) bu anlamdaki muhkem ve müteşabihliği

“genel” (âmm), 3.Âl-i İmrân 7. ayette anılan muhkem ve müteşabihliği “özel” (hâs)

diye kategorize etmiştir.13 Bilindiği gibi, muhkem-müteşabih ayırımı 3.Âl-i İmrân

7. ayete dayanmakta ve bu ayette mealen şöyle buyrulmaktadır:

[Ey Peygamber!] Sana kitabı [Kur’an’ı] indiren O’dur.

ayet nazil olur.16 Taberî gibi bazı erken dönem müfessirler

ayetin bu rivayette anlatılan hadise üzerine nazil olduğu kanaatindedir;17 ancak İbn

Kesîr (ö. 774/1373) gibi kimi müfessirler rivayetin senet (sübut) yönünden problemli

olduğuna dikkat çekmişlerdir.18

Ayetin nüzul sebebiyle ilgili ikinci rivayette zikredildiğine göre Necran Hıris-

tiyanlarına mensup bir heyet hicrî 9 (milâdî 631) yılında Hz. Peygamber’e gelir.

Teolojik bağlamda İsa’nın kimliğini tartışmaya açan heyet Hz. Peygamber’e, “Sen

İsa’nın Allah’ın kelimesi ve O’ndan bir ruh olduğunu söylemiyor musun?!” diye

sorar. Hz. Peygamber, “Evet!” diye karşılık verince onlar, “Artık başka söze hacet

yok!”

mi bu!” anlamında bir söz söyler. Tartışmada heyet mensupları Hz. Peygamber’e

İsa’nın babasının kim olduğunu da sorar ve bu sırada -bir rivayete göre- Âl-i İmrân

suresinin ilk altmış bir ayeti, başka bir rivayete göre ilk seksen küsur ayeti nazil

olur.19 Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1209) kaydettiğine göre surenin yedinci ayeti,

Necranlı heyetin Hz. Peygamber’e, “Sen İsa’nın Allah’tan bir ruh ve O’nun kelimesi

olduğunu söylemiyor musun?!” diye sorması, Hz. Peygamber’in de bu soruya “Evet!”

diye karşılık vermesi üzerine nazil olmuş; heyet bu ayetteki mesajı reddedince Hz.

çerçevesinde yüklediğimiz anlam, gaybî konularla ilgili ayetlere de teşmil edilebilir.

Zira ahiret ahvâli ve bilhassa haberî sıfatlarla ilgili ayetlerde teşbih, temsil ve mecaz

ağırlıklı bir dil kullanıldığı bilinen bir husustur. Nesnesini doğrudan değil, başka bir

şeye benzeterek anlatmayı ya da Zemahşerî’nin (ö. 538/1143) 13.Ra‘d 35. ayetin

tefsirinde çok güzel ifade ettiği gibi, “Algı ve idrak alanımızın dışında kalan şeyleri

nesneler dünyasında gördüğümüz şeylere benzetme yoluyla” (temsîlen li-mâ ğâbe

annâ bimâ nüşahid) anlatmayı hedefleyen bu dil “müteşabih” diye nitelendirilebi-

eden naslar, muhkemât ise İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) belirttiği gibi, O’nun gerçek

tanrı olarak hiçbir eşi ve ortağının bulunmadığını, hiçbir şeyin O’na benzemediğini

bildiren, yani kısaca Allah’ın ne olmadığını bildiren naslardır.29 Muhkemler, yani

tevhit inancını vurgulayan ayetler, Kur’an’daki mesajın temelini oluşturur. Bu yüzden,

delalet bahsinde yer alan mücmel, müevvel, müşterek, mutlak, âmm gibi lafızlar

kimi âlimlerce müteşabihattan sayılmıştır. Benzer şekilde müphem ve müşkil lafızlar

da bu kapsamda değerlendirilmiş; hatta kozmolojiyle ilgili ayetler ve kimi kıssalar

dahi müteşabih addedilmiştir.31

Müteşâbihlerin tasnifi konusuna gelince, Şâtıbî (ö. 790/1388), müteşabih

kavramını hakikî ve izafî olmak üzere iki kısımda incelemiştir. Şâtıbî’ye göre 3.Âl-i

İmrân 7. ayette kastedilen, hakikî müteşabihlerdir ve bu tür müteşabihlerin gerçek

mana ve mahiyetini Allah’tan başka kimsenin bilme imkânı yoktur. Buna karşın

29.

Sünnî tefsir geleneğinde en fazla rağbet gören ve gerek klasik döneme ait Ulûmü’l-

Kur’an kitaplarında gerekse çağdaş dönemde telif edilen Tefsir Usûlü ve Kur’an

İlimleri adlı eserlerde hemen hemen aynıyla tekrar edilen müteşabih tasnifi ise

Rağıb el-İsfahânî’ye (ö. 502/1108 [?]) aittir.

Müteşabih kavramına, “Kur’an’da lafız veya mana yönünden başkasına

benzemesi sebebiyle tefsiri müşkil olan ibare/ifade” şeklinde bir anlam yükleyen

İsfahânî; (1) Sadece lafız yönünden; (2) Sadece mana yönünden; (3) Hem lafız hem

mana yönünden müteşabih olmak üzere üçlü bir tasnif yapmıştır.

ayetlerin müteşabihattan sayılmasının da konuyla ilgisi yoktur. Diğer taraftan Râğıb

el-İsfahânî’den nakledilen detaylı müteşabihat tasnifi meselenin gerçek mahiyetinin

vuzuha kavuşmasına katkı sağlayacak nitelikte olmadığı gibi usûl açısından çok

anlamlı da değildir.34

Bu bağlamda İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889), “Kur’an’daki herhangi bir ayet/

ibare/lafızla ilgili olarak müfessirlerin, ‘Bu müteşabihtir; gerçek anlamını ancak

Allah bilir’ deyip de tevakkuf ettiklerine tanık olmadık. Aksine, müfessirler surelerin

başlarındaki mukatta‘a harfleri de dâhil, Kur’an’ın tamamını tefsirin konusu yaptılar.”35

irtikâp ettiğini düşünmemekte, aksine Kur’an’daki müteşabihleri belki de en doğru

şekilde kendisinin ve dolayısıyla mensubu bulunduğu mezhebin anlayıp yorumla-

dığına inanmaktadır. Haliyle bu inanç, tevil günahkârlığı için bir “öteki” yaratmayı

gerekli kılmaktadır. Mesela Taberî’ye (ö. 310/923) ötekiler ya da tevil günahkârları

hakkında sorarsanız, size göstereceği adres Sebeiyye, Hâruriyye (Havâric), Kaderiye

ve Cehmiyye gibi fırkalar olacaktır.36 Şayet aynı soruyu Ebû Müslim el-İsfahânî (ö.

322/934), Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi Mutezilî

müfessirlere sorarsanız, onların gösterecekleri adres de kesinlikle Cebriyye, Haşviyye

ve Eş‘ariyye gibi fırkalar olacaktır.37

Kanaatimizce her mezhebin kendi anlayışına muvafık ayetleri muhkem, diğer-

lerini müteşabih olarak tanımlaması ve bu yüzden konunun tamamen subjektif bir

muhkem addedilebilmiştir. Sözgelimi, Zemahşerî’ye göre 75.Kıyâme 23. ayetteki

ilâ rabbihâ nâzirah (Rab’lerine bakacaklar) ifadesi müteşabih iken 6.En‘âm 103.

ayette geçen lâ-tüdrikuhu’l-ebsâr (Gözler O’nu idrak edemez) ifadesi muhkemdir.

Oysa İbnü’l-Müneyyir (ö. 683/1284) bu konuda tam aksi görüşü savunmuş ve

Zemahşerî’nin yorumuna ilişkin reddiyesine, “Kur’an’ı kendi görüşüne tabi kılan

kimse[ler]den Allah’a sığınırım.” diye başlamıştır.43

Görüldüğü gibi, müteşabihin neliği konusu ciddi bir sorundur ve geçmişten

41. Bkz. Ebû Mansûr el-Mâtüridî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, Bağdat 1983, s.

tarihsel bağlamın göz ardı edilmesidir. Anlam ve yorumda temel hüccet (otorite)

salt lafız ve lafzın umumî addedilen delaleti olunca, Kur’an’ı herkesin kendine göre

konuşturmasına bir anlamda fırsat tanınmış olmaktadır. Nitekim Basra kadısı

Ubeydullah b. el-Hasen’ın (ö. 168/785) “Kur’an ihtilafa delalet eder.” diye başlayan

ibretlik sözleri de44 galip ihtimalle anlamı salt lafızdan üretme anlayışının mukadder

sonuçlarına işaret etmektedir. Nitekim bu anlayış temelinde her mezhep kendi

görüşünü Kur’an’a atfetme başarısını göstermiştir. Esasen, müteşabihin mana ve